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Wstęp  

Przez wiele lat w obliczu pojawiających się coraz to nowych zagroŜeń 
bezpieczeństwa osób i porządku publicznego Policja podejmuje szereg działań 
mających na celu efektywną realizację ustawowych zadań. Niewątpliwie jedną 
ze słuŜb, na których ciąŜy szczególny obowiązek zapewnienia szeroko rozumia-
nego bezpieczeństwa publicznego i wypracowania wśród społeczności lokalnej 
atmosfery współodpowiedzialności za zapobieganie zagroŜeniom, jest słuŜba 
patrolowa. Pojęcie słuŜba patrolowa w odniesieniu do faktycznych zadań wyko-
nywanych przez policjantów realizujących ten rodzaj czynności słuŜbowych jest 
zbyt nieprecyzyjne. Z uwagi na ogólną charakterystykę przestępczości, inne 
róŜnorodne przejawy niedostosowania społecznego, bezpośrednio ingerujące  
w stan bezpieczeństwa publicznego, słuŜba patrolowa stosowana jest spora-
dycznie i zazwyczaj w określonych przypadkach. Znacznie częstszą formą wy-
konywania zadań słuŜbowych jest słuŜba patrolowo-interwencyjna. Z tego po-
wodu, jak równieŜ z uwagi na strukturę organizacyjną większości jednostek Po-
licji, mówiąc o policjantach słuŜby patrolowej, mamy w domyśle policjantów 
pełniących słuŜbę w komórkach patrolowo-interwencyjnych.  

SłuŜba patrolowa, obejmująca swoim zakresem szeroki wachlarz róŜno-
rodnych zadań, realizowana jest przewaŜnie przez młodych, najmniej doświad-
czonych policjantów. Niniejsze opracowanie skierowane jest właśnie do nich. 
Ma ono stanowić wszechstronną pomoc nie tylko w zakresie sposobu pełnienia 
słuŜby patrolowej, ale przede wszystkim wskazać na szereg elementów, mają-
cych bezpośredni wpływ na jej efektywność. Dla przykładu, w opracowaniu po-
ruszono m.in. tematykę precyzowania zadań doraźnych, z uwzględnieniem 
przykładowych sposobów ich realizacji, charakterystykę najczęściej występują-
cych miejsc zagroŜonych, sposoby pozyskiwania informacji mogących przyczy-
nić się do wykrycia sprawców zaistniałych przestępstw i wykroczeń oraz sposo-
by przekazywania pozyskanych informacji odpowiednim słuŜbom. Praca swoim 
zakresem nie wnika w problem sposobu przeprowadzania interwencji czy teŜ 
realizacji poszczególnych czynności interwencyjnych, takich jak legitymowanie, 
zatrzymanie, kontrola osobista i inne. Zagadnienia te stanowią podstawę innych 
tematycznych opracowań.  

Autor nie powoływał się na Ŝadne akty prawne regulujące kwestię słuŜby 
patrolowej, chcąc tym samym stworzyć ponadczasowy materiał pomocniczy dla 
słuchaczy kursów podstawowych, nie tracący nic ze swej aktualności nawet  
w sytuacji zmiany przepisów prawnych.   
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1. Wpływ odprawy do słuŜby na efektywność działań po-
licjantów w słuŜbie patrolowej 

Podstawowym warunkiem, jaki naleŜy spełnić, aby słuŜba patrolowa cha-
rakteryzowała się duŜym wskaźnikiem efektywności, jest właściwe przygoto-
wanie policjanta, zarówno na płaszczyźnie merytorycznej, jak i praktycznej.  
O ile w pierwszej płaszczyźnie wiele zaleŜy od zaangaŜowania i sumienności 
samego policjanta, o tyle druga dotyczy m.in. odprawy słuŜbowej, a co za tym 
idzie, sposobu przekazania policjantom informacji dotyczących aktualnych wy-
darzeń zaistniałych w rejonie słuŜbowym, zadań doraźnych itp.  

Odprawę do słuŜby patrolowej powinien przeprowadzić bezpośredni prze-
łoŜony policjanta – w większości przypadków będzie to kierownik komórki pa-
trolowo-interwencyjnej – albo inny policjant wyznaczony przez komendanta 
jednostki Policji. Wyliczenie wszystkich osób, które mogą być upowaŜnione do 
przeprowadzenia odprawy, z uwagi na ich liczbę byłoby kłopotliwe. Niewątpli-
wie osoba taka winna mieć:  
– obszerną wiedzę teoretyczną, aby w przypadku realizacji przez policjantów 

zadań złoŜonych, niestandardowych, o podwyŜszonym stopniu trudności, 
ukierunkować ich w zakresie obowiązków i uprawnień wynikających z norm 
prawnych,   

– duŜe doświadczenie zawodowe, które będzie przydatne przy udzielaniu 
wskazówek dotyczących taktycznych zasad wykonywania przez policjantów 
niektórych zadań, 

– dobre rozpoznanie osobowe i terenowe, w szczególności w celu przekazywa-
nia wskazówek w zakresie miejsc gromadzenia się młodzieŜy zagroŜonej 
demoralizacją czy teŜ osób będących w zainteresowaniu organów ścigania 
lub wymiaru sprawiedliwości. Odprawiający do słuŜby, mający rozległą wie-
dzę we wskazanym obszarze, moŜe ukierunkować pełniących słuŜbę poli-
cjantów na osoby sprawców przestępstw i wykroczeń zaistniałych w ostat-
nim czasie na terenie działania konkretnej jednostki Policji.  

W zaleŜności od potrzeb w odprawie do słuŜby patrolowej powinni brać 
udział policjanci innych komórek organizacyjnych Policji. Wśród tych osób 
moŜna wymienić chociaŜby policjantów słuŜby kryminalnej czy specjalistów  
ds. nieletnich. W obu przypadkach policjanci mający wiedzę dotyczącą sposo-
bów działania sprawców przestępstw i wykroczeń mogą określić zakres współ-
pracy pomiędzy policjantami słuŜby kryminalnej i prewencyjnej w celu ich wy-
krywania.  

Prawidłowo przeprowadzona odprawa do słuŜby patrolowej powinna 
wpływać na wzrost poziomu wiedzy i umiejętności biorących w niej udział poli-
cjantów, w szczególności w zakresie:  
1) charakterystyki przydzielonego rejonu słuŜbowego obejmującej wykaz 

miejsc i czasu popełnianych przestępstw i wykroczeń czy teŜ najczęściej wy-
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stępujących interwencji naruszających zasady współŜycia społecznego, bez-
pieczeństwa lub porządku publicznego, sposobu działania sprawców, wykazu 
miejsc grupowania się nieletnich zagroŜonych demoralizacją lub nieletnich 
sprawców czynów karalnych bądź osób przejawiających zachowania prze-
stępcze, 

2) zadań doraźnych do realizacji podczas pełnienia słuŜby patrolowej oraz spo-
sobu ich wykonania i taktyki działania, 

3) typowania z grona będących w zainteresowaniu Policji osób ewentualnych 
sprawców przestępstw i wykroczeń zaistniałych w rejonie pełnienia słuŜby, 

4) dyslokacji innych słuŜb policyjnych lub podmiotów pozapolicyjnych, reali-
zujących zadania w rejonie pełnienia słuŜby i bezpośrednio przyległym, 

5) realizacji programów prewencyjnych, akcji lub operacji policyjnych,  
6) danych umoŜliwiających prowadzenie działań poszukiwawczych za osobami 

poszukiwanymi przez organy ścigania lub wymiar sprawiedliwości, 
7) sposobu łączności radiowej. 

PowyŜsze nie oznacza jednak, Ŝe wiedzę niezbędną do efektywnej reali-
zacji zadań słuŜbowych podejmowanych w ramach słuŜby patrolowej policjant 
powinien opierać jedynie na informacjach przekazanych podczas odprawy słuŜ-
bowej. Nie moŜna bowiem zapominać, Ŝe to policjanci pełniący słuŜbę patrolo-
wą codziennie stykają się z wydarzeniami zagraŜającymi bezpieczeństwu i po-
rządkowi publicznemu czy teŜ innymi zdarzeniami negatywnie wpływającymi 
na poczucie bezpieczeństwa społeczności lokalnych. Niewątpliwie nieocenio-
nym źródłem informacji w tym zakresie jest równieŜ kontakt z osobowymi źró-
dłami informacji, do których zaliczyć moŜna m.in. pokrzywdzonych, świadków, 
sprawców czynów zabronionych czy inne osoby mające jakiekolwiek informa-
cje o zdarzeniach będących w zainteresowaniu Policji. Dlatego teŜ kaŜdy poli-
cjant komórki patrolowej, przystępujący do słuŜby, poza spełnieniem podsta-
wowych wymogów, takich jak:  
– właściwe do charakteru słuŜby umundurowanie, wyposaŜenie, uzbrojenie,  
– odpowiedni stan psychofizyczny, 
– dobra znajomość zasad, przypadków uŜycia środków przymusu bezpośred-

niego, broni słuŜbowej, 
– dobra znajomość podstawowych uprawnień Policji, 
– dobra znajomość zasad pełnienia słuŜby patrolowej, 
powinien wykonać następujące czynności: 
– zapoznać się z aktualnymi wydarzeniami zaistniałymi w rejonie jednostki, 

ewentualnie z poleceniami kierownictwa czy zadaniami doraźnymi posta-
wionymi w związku ze stanem bezpieczeństwa. W większości jednostek Po-
licji takie informacje są dostępne w jednej z dwóch najbardziej rozpo-
wszechnionych form: wydruku z biuletynu informacyjnego lub zapisów do-
konanych w ksiąŜce odpraw do słuŜby. Innym źródłem informacji o bieŜą-
cym stanie bezpieczeństwa są policjanci, którzy kończą słuŜbę pełnioną  
w przydzielonym policjantowi rejonie słuŜbowym, mający własne spostrze-
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Ŝenia, informacje, sugestie o przyczynach zaistniałych zdarzeń, modus ope-
randi sprawców tych czynów lub ich typowaniu. Z uwagi na fakt, Ŝe poli-
cjanci pełniący słuŜbę patrolową mają aktualne rozpoznanie osobowe i tere-
nowe, zrozumiały staje się ich czynny udział w prowadzonej odprawie, 
udział niejednokrotnie związany z przekazywaniem własnych sugestii co do 
rejonów i miejsc zagroŜonych, sposobu realizacji zadań doraźnych, 

– zapoznać się z bieŜącymi telegramami dotyczącymi kradzieŜy samochodów 
lub telegramami w sprawie poszukiwania osób zaginionych lub poszukiwa-
nych przez organy ścigania lub wymiar sprawiedliwości,  

– sprawdzić, czy nie istnieją aktualne postanowienia lub zarządzenia o zatrzy-
maniu i przymusowym doprowadzeniu osób będących w zainteresowaniu  
sądu, prokuratury organów administracji państwowej i samorządu terytorial-
nego, 

– zapoznać się z nowymi aktami prawnymi regulującymi słuŜbę policjantów, 
które winny być umieszczone w teczce aktów prawnych ogólnie dostępnej na 
sali odpraw. W tym miejscu naleŜy nadmienić, Ŝe wskazana forma zapozna-
nia się policjantów z nowymi aktami prawnymi nie jest jedyną. Inną formą 
przekazu wiedzy teoretycznej, jak równieŜ umiejętności praktycznych są 
prowadzone zgodnie z przyjętym harmonogramem szkolenia.  

 
 
 
 
 

2. Podstawowe zadania policjantów pełniących słuŜbę pa-
trolową  

2.1. Zapobieganie zachowaniom stanowiącym zagroŜenie bezpieczeństwa 
osób i mienia lub naruszającym porządek publiczny oraz zapobieganie 
popełnianiu przestępstw i wykroczeń  

 
Ogromną rolę w prawidłowym wykonywaniu czynności słuŜbowych  

w ramach słuŜby patrolowej ma rozpoznanie rejonu słuŜbowego. Przyjmując 
stosowany w Policji podział, rozpoznanie moŜemy podzielić na rozpoznanie 
osobowe i terenowe. O ile niektórym policjantom wskazane pojęcia przynoszą 
na myśl słuŜbę obchodową realizowaną przez dzielnicowych, o tyle mylne by-
łoby przyjęcie, Ŝe policjanci komórek patrolowo-interwencyjnych nie prowadzą 
tej formy działań, działań – co warto podkreślić – zmierzających do pozyskania 
wiedzy w zakresie ukształtowania terenu i jego infrastruktury oraz osób w tych 
miejscach przebywających w celu wykorzystania tej wiedzy do zapobiegania 
przestępstwom i wykroczeniom czy teŜ innym zjawiskom patologii społecznej. 
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Niniejsze działania policjanci komórek patrolowo-interwencyjnych realizują 
m.in. poprzez:  
– nadzór nad miejscami charakteryzującymi się duŜym nasileniem przestęp-

czości narkotykowej i alkoholowej (np. dworce, przystanki autobusowe, par-
ki, placówki rozrywkowe, bazary, targowiska, opuszczone budynki), 

– kontrolę miejsc gromadzenia się nieletnich mogących stanowić zagroŜenie 
bezpieczeństwa i porządku publicznego (np. przejścia między ulicami i do-
mami, place zabaw, podwórka, lokale gastronomiczne, obiekty sportowe), 

– nadzór nad obiektami naraŜonymi na działalność przestępczą ze względu na 
swoje połoŜenie, charakter produkcji, świadczonych usług albo atrakcyjność 
sprzedawanych lub magazynowanych towarów (np. zakłady i sklepy jubiler-
skie, zbrojeniowe, banki lub inne placówki realizujące świadczenia finanso-
we, poczty, hurtownie alkoholi i artykułów nikotynowych, hurtownie i skle-
py ze sprzętem RTV),  

– zdobywanie informacji o osobach podejrzewanych o prowadzenie działalno-
ści przestępczej, uzaleŜnionych od narkotyków, nieletnich zagroŜonych de-
moralizacją lub sprawców czynów karalnych.  

Ciągła ewaluacja rodzajów popełnianych czynów zabronionych, sposo-
bów działania sprawców i motywacje, jakimi się kierują, wymuszają na poli-
cjantach prowadzenie róŜnorodnych działań, które z jednej strony pozwalają 
podnieść wydajność słuŜby w zakresie zapobiegania popełnianiu przestępstw  
i wykroczeń, a z drugiej dostarczają niezliczoną ilość informacji słuŜących  
w przyszłych działaniach Policji na potrzeby dyslokacji słuŜby, prowadzonych 
działań prewencyjnych czy teŜ typowania sprawców czynów zabronionych. Nie 
sposób przyporządkować do kaŜdego rodzaju miejsc i zdarzeń sposób realizacji 
przez policjantów zadań słuŜbowych, gdyŜ dynamika i róŜnorodność zachowań 
ludzkich uniemoŜliwia stworzenie jednego, uniwersalnego algorytmu postępo-
wania. Wobec powyŜszego to policjanci dobierają sposób prowadzenia rozpo-
znania i obserwacji w zaleŜności od obserwowanego obiektu, jego charaktery-
styki, osób w nim przebywających, stosując poniŜej zamieszczone uwagi:  
– prowadzić obserwacje w róŜnych odstępach czasowych,  
– prowadzić naprzemiennie róŜne rodzaje obserwacji (jawną, ogólną, krótko-

trwałą, statyczną, dynamiczną), 
– zmieniać długość trwania poszczególnych obserwacji, 
– ustalić z dyŜurnym jednostki sposób prowadzenia komunikacji, aby do mi-

nimum ograniczyć moŜliwość ujawnienia swojego połoŜenia, 
– nie wykonywać Ŝadnych innych czynności mogących negatywnie wpłynąć 

na wynik prowadzonej obserwacji.  
Profesjonalne wykonywanie przez policjantów komórek patrolowych za-

dań słuŜbowych wiąŜe się ze stopniem ich uwraŜliwienia na niektóre osoby, ich 
zachowanie oraz pewne zjawiska, w szczególności na: 
– osoby, które przez dłuŜszy czas, bez wyraźnego powodu przebywają w jed-

nym miejscu, wykazując wyraźne zainteresowanie jakimś obiektem, 



 11 

– osoby nietrzeźwe, mogące swoim zachowaniem powodować zagroŜenie bez-
pieczeństwa własnego lub innych osób, stwarzać niebezpieczeństwo dla 
uczestników ruchu drogowego, 

– osoby przebywające przez dłuŜszy czas w samochodzie i mogące z tego 
miejsca prowadzić obserwację będących w ich zainteresowaniu obiektów lub 
osób, 

– osoby nieletnie grupujące się w miejscach mało uczęszczanych, wykazujące 
nadpobudliwość lub agresję wobec innych osób, 

– osoby przebywające w rejonie sklepów monopolowych, lokali zajmujących 
się sprzedaŜą alkoholu, mogące dokonywać bójek, pobić, rozbojów lub wy-
bryków chuligańskich, 

– pojazdy oznakowane numerami rejestracyjnymi „obcymi”, kierowane przez 
osoby wykazujące nadmierne zainteresowanie usytuowaniem parkingów sa-
mochodowych, miejsc parkingowych oraz znajdujących się na nich pojaz-
dów, 

– pojazdy oznakowane miejscowymi numerami rejestracyjnymi, często poja-
wiające się w obserwowanym rejonie, 

– obiekty uŜyteczności publicznej, placówki handlowo-usługowe, posesje pry-
watne pod kątem sprawdzenia zabezpieczenia drzwi wejściowych, krat, wi-
tryn, zaplecza, obserwacji wnętrza tych obiektów ze zwróceniem uwagi na 
porządek w ich wnętrzu, ewentualne przebywanie w nich osób, 

– parkingi samochodowe i inne miejsca przeznaczone do parkowania ze zwró-
ceniem uwagi na zabezpieczenie pojazdów, ślady włamań, uszkodzeń. 

JeŜeli w wyniku obserwacji policjanci ujawnili osoby zachowujące się  
w opisany powyŜej sposób lub inne będące w zainteresowaniu Policji zjawiska, 
powinni:  
– legitymować osoby, sprawdzając je w ewidencji osób poszukiwanych, 

sprawdzać w policyjnych systemach informatycznych posiadane przedmioty, 
mogące pochodzić z przestępstwa lub słuŜyć do ich popełnienia, sprawdzać 
autentyczność posiadanych dokumentów, a w okolicznościach prawem 
przewidzianych dokonywać kontroli osobistej, 

– odnotowywać numery rejestracyjne pojazdów oraz sposób zachowania osób 
w tych pojazdach się znajdujących celem ich dalszego wykorzystania w ty-
powaniu sprawców przestępstw zaistniałych w rejonie słuŜbowym,  

– nie dopuszczać do kierowania pojazdami przez osoby będące w stanie po 
spoŜyciu alkoholu, w miarę moŜliwości monitorować zachowanie grup osób 
będących pod wpływem alkoholu oraz bezzwłocznie i stanowczo reagować 
na wszelkie przejawy agresji czy wandalizmu, 

– legitymować osoby nieletnie, wykonując powyŜej opisane czynności, ze 
zwróceniem jednocześnie szczególnej uwagi na ich stan trzeźwości, stan po 
uŜyciu środków odurzających. Pozyskane informacje na bieŜąco przekazy-
wać specjaliście ds. nieletnich celem bieŜącego monitorowania zachowania 
nieletnich zagroŜonych demoralizacją i nieletnich sprawców czynów karal-
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nych oraz ewentualnego ich typowania jako sprawców popełnionych w rejo-
nie słuŜbowym przestępstw i wykroczeń.   

W przypadku ujawnienia, podczas obserwacji obiektów uŜyteczności pu-
blicznej, placówek handlowo-usługowych, prywatnych posesji, miejsc przezna-
czonych do parkowania i innych, usiłowania dokonania lub dokonania czynu 
zabronionego policjanci powinni podjąć stosowne czynności, w tym przypadku 
uzaleŜnione od rodzaju zastanej sytuacji: 
1) O zastanej sytuacji i poczynionych ustaleniach poinformować dyŜurnego ce-

lem podjęcia przez niego niezbędnych czynności, jak chociaŜby skierowanie 
na miejsce zdarzenia pracowników grupy operacyjno-procesowej do prze-
prowadzenia czynności techniczno-kryminalistycznych i procesowych. 

2) W przypadku zastania sytuacji po dokonaniu czynu zabronionego zabezpie-
czyć miejsce zdarzenia przed zatarciem śladów i innych dowodów przed do-
stępem do miejsca osób postronnych oraz zebrać moŜliwie najwięcej infor-
macji o wydarzeniu i jego sprawcach oraz ustalić świadków.   

3) W przypadku ujawnienia sprawców czynu zabronionego na miejscu zdarze-
nia dąŜyć do ich ujęcia, a w sytuacji, gdy posiadane siły lub warunki tereno-
we na to nie pozwalają, za pośrednictwem dyŜurnego jednostki wezwać 
wsparcie. W przypadku ucieczki sprawców w miarę moŜliwości podjąć dzia-
łania pościgowe, przekazując na bieŜąco dyŜurnemu jednostki Policji infor-
macje niezbędne do zorganizowania wsparcia, wystawienia posterun- 
ków blokadowych, skierowania policjantów do prowadzenia pościgu równo-
ległego.  

4) JeŜeli z przeprowadzonego rozpoznania wynikają okoliczności świadczące  
o usiłowaniu dokonania czynu zabronionego, podjąć obserwację obiektu, 
przyległego terenu lub osób w pobliŜu przebywających celem ewentualne- 
go ujęcia na gorącym uczynku sprawców czynu, powracających na miejsce 
zdarzenia.    

Realizując zadania słuŜbowe w ramach prowadzonej słuŜby patrolowej, 
policjant poza wymienionymi wcześniej sugestiami powinien dostosować spo-
sób jej pełnienia w zaleŜności od poniŜej wskazanych czynników:  
1) pory dnia  

Przyjęty w praktyce podział czasowy doby (przy załoŜeniu ośmiogodzin-
nego czasu słuŜby) wyróŜnia zazwyczaj trzy zmiany: pierwszą (godz. 6–14), 
drugą (godz. 14–22) oraz trzecią (godz. 22–6). Zrozumiały jest fakt, Ŝe poza re-
alizacją zadań stałych i doraźnych, wynikających z analizy stanu bezpieczeń-
stwa i porządku publicznego, kaŜdy policjant pełniący słuŜbę patrolową uzaleŜni 
sposób jej pełnienia od pory dnia, w której będzie realizował czynności słuŜbo-
we. RóŜnorodność tych czynności wynika jednak nie tylko z samej pory dnia, 
ale przede wszystkim z czynności, jakie większość społeczeństwa w poszcze-
gólnych okresach doby wykonuje: 
a) policjant przystępujący do realizacji zadań w ramach słuŜby patrolowej na 

pierwszej zmianie winien w pierwszej kolejności sprawdzić zabezpieczenie 
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obiektów handlowych, usługowych, mieszkalnych, lokali rozrywkowych czy 
teŜ pojazdów, a w przypadku zaistnienia czynu zabronionego rozpocząć dzia-
łania zmierzające do wszechstronnego zabezpieczenia miejsca zdarzenia. Ten 
okres słuŜby w świetle prowadzonych analiz nie charakteryzuje się duŜym 
nasileniem przestępczością. Najczęściej naruszane są przepisy ruchu drogo-
wego, co niewątpliwie związane jest z przemieszczaniem się ludności do 
miejsc pracy, szkół czy teŜ funkcjonowaniem zakładów przemysłowych, 
firm, instytucji państwowych. Z uwagi na fakt, Ŝe we wspomnianym czasie 
zauwaŜalna jest zwiększona w miejscach publicznych obecność osób star-
szych, często udających się na zakupy, spacery, uzasadnione jest zwrócenie 
uwagi na prowadzenie działań zmierzających do nawiązywania więzi ze spo-
łecznością lokalną w celu tworzenia atmosfery poczucia bezpieczeństwa  
i współodpowiedzialności za zapobieganie zagroŜeniom. Co więcej, dzięki 
takim działaniom policjanci mogą uzyskać informacje o przestępstwach  
i wykroczeniach dokonanych w porze nocnej lub we wcześniejszym okresie, 
poszerzyć wiedzę o danym rejonie, o występujących zagroŜeniach i dostoso-
wać taktykę pełnienia słuŜby do istniejących potrzeb i oczekiwań społeczno-
ści lokalnych,  

b) policjanci pełniący słuŜbę patrolową na drugiej zmianie poza ustalonymi za-
daniami, przekazanymi podczas odprawy do słuŜby patrolowej, winni zwrócić 
szczególną uwagę, po pierwsze, na zwiększony ruch na drogach podyktowany 
powrotem osób z pracy i szkół do miejsca zamieszkania, a po drugie na 
wzmoŜony ruch w miejscach publicznych, takich jak: obiekty handlowe, ga-
stronomiczne, usługowe. O ile w pierwszym przypadku policjanci słuŜby pa-
trolowej będą wspomagali swoich kolegów z pionu ruchu drogowego, o tyle  
w zakresie wzmoŜonego ruchu w innych miejscach aniŜeli drogi publiczne ich 
obecności stanowiącej przede wszystkim oddziaływanie prewencyjne nikt nie 
zastąpi. W porze dziennej drugiej zmiany policjanci powinni ponadto dokonać 
rozpoznania terenowego, ustalając zarówno optymalne miejsca obserwacji 
miejsc zagroŜonych przestępczością, jak i moŜliwości ewentualnej drogi 
ucieczki z tych miejsc potencjalnych sprawców. W porze wieczornej drugiej 
zmiany policjanci winni przenieść swoje zainteresowania na inne obiekty  
i zjawiska, jak chociaŜby dworce, parki, okolice centrów handlowych, lokali 
rozrywkowych oraz osoby przebywające w tych miejscach,  

c) trzecia zmiana to okres charakteryzujący się największym zagroŜeniem 
przestępczością. Dlatego teŜ przystępując do słuŜby, policjanci powinni do-
konać kontroli zabezpieczenia wspominanych juŜ wcześniej obiektów, po-
jazdów, ustalić lokale lub inne instytucje prowadzące działalność nocną,  
a których klienci mogą stanowić potencjalne zagroŜenie porządku i bezpie-
czeństwa publicznego, nawiązać kontakt z pracownikami specjalistycznych 
uzbrojonych formacji ochronnych, prowadzących ochronę nad obiektami  
i bezzwłocznie reagować na przekazywane przez nich sygnały naruszenia 
norm prawa. W trakcie pełnionej słuŜby patrolowej naleŜy prowadzić ciągłą 
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obserwację obiektów i miejsc parkingowych szczególnie naraŜonych na kra-
dzieŜe mienia lub kradzieŜe z włamaniem, okolic lokali rozrywkowych  
i sklepów nocnych celem niedopuszczenia do popełniania przestępstw i wy-
kroczeń. SłuŜba nocna charakteryzuje się jeszcze jednym elementem, a mia-
nowicie ograniczonym ruchem pieszym i kołowym, co w przypadku pozy-
skania informacji o zaistnieniu czynu zabronionego umoŜliwia przeprowa-
dzenie skutecznych działań pościgowych,   

2) dni tygodnia 
Realizując zadania słuŜbowe w ramach słuŜby patrolowej, naleŜy 

uwzględniać nie tylko specyfikę pory dnia, ale równieŜ dni tygodnia, gdyŜ ten 
czynnik moŜe mieć bezpośredni wpływ na stan bezpieczeństwa w rejonie słuŜ-
bowym. RóŜnorodność specyfiki dni tygodnia pozwala na ich usystematyzowa-
nie i podział na dwie zasadnicze grupy:  
a) dni powszednie, wśród których na szczególną uwagę zasługują te, w których 

odbywa się wzmoŜona fluktuacja osób w związku z funkcjonowaniem lokali 
rozrywkowych proponujących róŜnorakie usługi dla duŜej liczby osób (prze-
waŜnie piątek i sobota). To z kolei niesie za sobą moŜliwość wystąpienia kra-
dzieŜy mienia (np. samochodów), bójek, pobić, niszczenia mienia przez oso-
by będące po uŜyciu alkoholu, a opuszczające lokale rozrywkowe, rozbojów 
na osobach nietrzeźwych powracających do miejsc zamieszkania, innych 
zdarzeń powodujących zakłócenia porządku publicznego przez grupy mło-
dzieŜy gromadzące się w rejonach parków, skwerów, deptaków. Wykazane 
przestępstwa wymagają od policjantów podejmowania wyprzedzających 
działań prewencyjnych. Prowadzone systematycznie analizy stanu bezpie-
czeństwa pozwalają przyjąć tezę, Ŝe pozostałe dni powszednie charakteryzują 
się mniejszą liczbą popełnianych przestępstw i wykroczeń, a ich rodzaj jest 
uzaleŜniony od specyfiki danego rejonu słuŜbowego,  

b) dni świąteczne. Mimo iŜ przyjęte określenie wydaje się mało precyzyjne, to 
na potrzeby dyslokacji słuŜb patrolowych oraz ich właściwego zadaniowania 
za dni świąteczne naleŜy uznać zarówno niedziele, jak i święta państwowe 
oraz okolicznościowe (np. Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, andrzejki). W trak-
cie dni świątecznych niejednokrotnie organizowane są imprezy masowe  
o charakterze rozrywkowym, które nakładają na słuŜby patrolowe szereg za-
dań. O ile w przypadku imprez masowych zorganizowanych zgodnie z prze-
pisami prawa Policja pozyskuje informacje stosunkowo wcześnie, o tyle 
najwięcej problemów przysparzają te, które organizowane są spontanicznie 
przez społeczności lokalne lub drobne podmioty gospodarcze. Wskazana 
spontaniczność działań organizacyjnych lub chęć szybkiego i łatwego zysku 
moŜe przyczynić się do powstania wielu zagroŜeń bezpieczeństwa publicz-
nego, nie wyłączając zbiorowego zakłócenia porządku. Wobec powyŜszego 
celem zapobieŜenia niepoŜądanym zachowaniom uzasadnione jest prowa-
dzenie wyprzedzających działań rozpoznawczych mających na celu pozy-
skiwanie informacji dotyczących ewentualnych miejsc gromadzenia się osób, 
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ich liczby, charakteru imprez itp. Pozyskane informacje naleŜy bezzwłocznie 
przekazać osobie odpowiedzialnej za organizację słuŜby patrolowej lub innej 
osobie upowaŜnionej do koordynacji działań róŜnorodnych słuŜb. Zrozumia-
ły staje się równieŜ fakt, Ŝe pozyskiwanie informacji w przedstawionym po-
wyŜej zakresie nie ciąŜy tylko na policjantach słuŜby patrolowej, ale na kaŜ-
dym policjancie. Zadania do realizacji podczas słuŜby w dniu, w którym od-
bywają się imprezy okolicznościowe, są toŜsame z tymi, o których była mo-
wa podczas omawiania realizacji zadań w powszednie dni tygodnia. 

Odrębnym problemem pozostaje kwestia przekazywania i wykorzystywa-
nia informacji pozyskanych podczas realizacji zadań słuŜbowych. W niewielkim 
zakresie temat ten został juŜ poruszony wcześniej, jednak w celu jego dogłębne-
go zrelacjonowania uzasadnione jest przedstawienie stosownego podsumowa-
nia. W zaleŜności od rodzaju pozyskanych informacji policjant realizujący słuŜ-
bę patrolową powinien dokumentować je w poniŜej przedstawiony sposób:  
1) W przypadku pozyskania informacji o czynionych przygotowaniach do po-

pełnienia czynu zabronionego, dokonanym czynie zabronionym lub ewentu-
alnych sprawcach policjant powinien sporządzić meldunek informacyjny 
wraz z notatką słuŜbową z okoliczności pozyskania informacji. 

2) W przypadku legitymowania osób będących w zainteresowaniu Policji,  
w tym osób przechodzących wcześniej w ewidencji policyjnej jako sprawcy 
przestępstw samochodowych, narkotykowych i innych, policjant powinien 
postąpić w podany powyŜej sposób. NaleŜy nadmienić, Ŝe w takiej sytuacji 
uzasadnione jest po wykonaniu czynności słuŜbowych prowadzenie dalszej 
ich obserwacji za pośrednictwem innych patroli celem ustalenia miejsc ich 
pobytu, ustalenia innych osób stanowiących kontakt przestępczy czy teŜ 
miejsc ich gromadzenia się.  

3) W przypadku ujawnienia osób przebywających przez dłuŜszy czas w samo-
chodzie, prowadzących obserwację obiektów handlowych, gastronomicz-
nych, miejsc parkingowych lub ujawnienia pojazdów oznakowanych nu- 
merami rejestracyjnymi spoza rejonu pełnionej słuŜby, kierowanych przez 
osoby wykazujące nadmierne zainteresowanie usytuowaniem parkingów sa-
mochodowych, miejsc parkingowych policjant powinien sporządzić notatkę 
słuŜbową celem jej dalszego wykorzystania w procesie typowania prowa-
dzonym przez słuŜby kryminalne.  

4) W przypadku ujawnienia nieletnich przejawiających demoralizację policjant 
powinien sporządzić notatkę słuŜbową, która zostanie przekazana do komór-
ki ds. nieletnich celem załoŜenia karty nieletniego słuŜącej dokumentowaniu 
czynności podejmowanych przez funkcjonariuszy tejŜe komórki wobec nie-
letniego zagroŜonego demoralizacją. 

5) Poznane potrzeby i sugestie obywateli w zakresie bezpieczeństwa przekazy-
wać komórkom Policji odpowiedzialnym za organizację słuŜby lub współ-
pracę ze społeczeństwem, zgodnie z przyjętym w danej jednostce sposobem 
ich dokumentacji.  
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2.2. Prowadzenie niezbędnych działań profilaktycznych 
 

W polityce kryminalnej ochrona przed przestępczością ograniczana jest  
w znacznej mierze do polityki w zakresie prawa karnego. Polityka ta polega  
na rozbudowie prawnokarnych moŜliwości ingerencji i nadzoru, ustanawianiu  
surowszych ustaw i stosowaniu wyŜszych wyroków. Niewątpliwie ta forma 
działań jest ograniczona w swej skuteczności, co więcej – wielu źródeł przestęp-
czości nie moŜna w ogóle zwalczyć środkami karnymi. Z tego powodu naleŜy 
przyznać wyŜszość prewencji nad represją, gdyŜ metody oddziaływania pre-
wencyjnego mogą być zastosowane wcześnie, kiedy nie utrwaliły się jeszcze 
kryminogenne style Ŝycia i przestępcze kariery. NaleŜy działać, zanim przestęp-
stwo zostanie popełnione, poniewaŜ zapobieganie przestępczości poprzez od-
działywanie na sprawcę popełnionego juŜ czynu zabronionego jest reakcją 
spóźnioną, skuteczną w bardzo ograniczonym stopniu. Prewencja zorientowana 
na przyczyny czynów zabronionych i zachowań ingerujących w zasady współ-
Ŝycia społecznego wymaga wczesnego, długotrwałego i prowadzonego w spo-
sób ciągły działania. Stanowi zadanie całego społeczeństwa, wymaga zaanga-
Ŝowania wszystkich waŜnych grup społecznych. Przestępczość musi być zwal-
czana wszędzie tam, gdzie powstaje, gdzie jest wspierana i przynosi korzyści. 
Dla duŜej części przestępstw, przede wszystkim przeciwko zdrowiu, Ŝyciu  
i mieniu, oznacza to konieczność działania profilaktycznego w społecznościach 
lokalnych, w których policjanci słuŜb prewencyjnych, w tym patrolowych, spę-
dzają znaczną część czasu swojej słuŜby. Policjanci pełniący słuŜbę patrolową 
winni prowadzić działania prewencyjne poprzez:  
– uświadamianie mieszkańcom korzyści płynących ze współpracy sąsiedzkiej,  
– pogłębianie wiedzy mieszkańców na temat sposobów ochrony osobistej  

i mienia, metod zachowania się w sytuacji zagroŜenia,  
– dostarczanie wiedzy potrzebnej do działania np. w zakresie przepisów prawa 

dotyczących ujęcia obywatelskiego, granic obrony koniecznej, stanu wyŜszej 
konieczności, 

– pogłębianie wiedzy na tematy związane z bezpieczeństwem instytucji, 
– kształtowanie wśród rodziców umiejętności postępowania w sytuacji, gdy 

dziecko stało się ofiarą przestępstwa, umiejętności przekazywania dzieciom 
wiedzy na temat zagroŜeń, 

– przeprowadzanie rozmów profilaktycznych z młodzieŜą sprawiającą kłopoty 
wychowawcze, zachęcanie do poszukiwania alternatywnych źródeł osiągnię-
cia poczucia toŜsamości, 

– kształtowanie u dziecka umiejętności prawidłowego zachowania w sytu-
acjach zagroŜenia zdrowia, Ŝycia i wolności.  
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2.3. Nawiązywanie więzi ze społecznością lokalną w celu tworzenia atmos-
fery poczucia bezpieczeństwa i współodpowiedzialności za zapobiega-
nie zagroŜeniom – community policing 

 
W następstwie doświadczeń wynikających z występujących coraz częściej 

negatywnych zjawisk społecznych, takich jak bezrobocie, bezdomność, narko-
mania czy innych o podłoŜu prawno-kryminalnym (np. wzrost przestępczości, 
brutalizacja dokonywanych czynów zabronionych), okazuje się, Ŝe prowadzona 
polityka zmierzająca do zaostrzania sankcji karnych jest nieskuteczna. Dzisiej-
sza Policja częściej niŜ kiedykolwiek wcześniej w swoich działaniach zwraca się 
ku społeczeństwu, doceniając jego znaczenie w zapobieganiu i zwalczaniu prze-
stępczości. Ten właśnie zwrot jest istotą filozofii działania Policji zorientowanej 
na społeczności lokalne. Community policing, bo o niej mowa, opiera się na 
obietnicy, Ŝe jakość Ŝycia społeczności lokalnej poprawi się wówczas, gdy Poli-
cja wraz z mieszkańcami będą działać wspólnie, aby identyfikować i rozwiązy-
wać problemy, takie jak przestępczość, strach przed nią, powszechne naruszanie 
zasad współŜycia społecznego. Community policing przedstawia filozofię całej 
Policji, a nie tylko jej niektórych komórek, bowiem współpraca z obywatelami 
winna wyznaczać pracę Policji jako całości. Oznacza to, Ŝe opisywana filozofia 
powinna wesprzeć pracę policyjną dwutorowo. Z jednej strony ma ułatwiać za-
pewnienie bezpieczeństwa, poniewaŜ dzięki współpracy ze społecznością lokal-
ną Policja dysponuje dokładnymi informacjami o niej samej oraz trapiących ją 
problemach. Zamiast opierać się na wycinkowych danych, moŜe pracować na 
podstawie systematycznej wiedzy posiadanej przez ,,policjantów łączników”, 
stanowiących pomost między Policją i obywatelami. Z drugiej strony, dzięki 
strategii skierowanej na rozwiązywanie problemów oraz powszechną współpra-
cę z obywatelami, winna wzmocnić zaufanie i wsparcie społeczne dla siebie. 
Koncentrując się na problemach lokalnych, moŜna zauwaŜyć, Ŝe w większym 
stopniu uwidacznia się konieczność niesienia pomocy najbardziej potrzebują-
cym. Wreszcie community policing zmusza do poszukiwania nowych sposobów 
oceny pracy policjantów, które nie ograniczają się jedynie do enumeratywnego 
wyliczania ilości i rodzaju zastosowanych środków represyjnych czy teŜ sku-
teczności w wykrywaniu sprawców czynów zabronionych. Co więcej, nie jest 
rozwiązaniem przyjęcie redukcji przestępczości za jeden ze wskaźników sku-
teczności community policing. Wszędzie część przestępstw pozostaje niewykryta 
tylko z tego powodu, Ŝe Policja nie została o nich zawiadomiona. Nawiązywanie 
więzi ze społecznością lokalną, tworzenie atmosfery poczucia bezpieczeństwa  
i współodpowiedzialności za zapobieganie zagroŜeniom winny wykazać wśród 
obywateli większą gotowość do zawiadamiania o popełnionych przestępstwach.  

Jedna z podstawowych zasad community policing głosi, Ŝe policjant lo-
kalny ma być widoczny i dostępny, a zatem policjanci pełniący słuŜbę patrolową 
stanowią dobry środek do osiągnięcia tego celu. W czasie słuŜby policjanci mo-
gą lepiej poznać społeczność lokalną, a ta będzie miała sposobność osobistego 
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poznania swoich policjantów. Musimy bowiem uświadomić sobie i wprowadzić 
do systemu szkolenia zasadę, Ŝe Policja jest instytucją usługową, mającą okre-
ślonych klientów i określony rodzaj usług. Klientami są obywatele, a usługą, 
którą oferujemy, jest poczucie bezpieczeństwa. Jeśli chcemy coś sprzedać, nie 
wolno nam zraŜać do siebie potencjalnego klienta (np. poprzez obcesowe trak-
towanie), przeciwnie, musimy go do siebie przyciągać. ZałoŜenia programu 
community policing policjant słuŜby patrolowej moŜe realizować poprzez niniej-
sze działania:  
1) Interweniowanie wszędzie tam, gdzie pojawia się zagroŜenie poczucia bez-

pieczeństwa obywateli. Brak takiej interwencji moŜe prowadzić do nieko-
rzystnej sytuacji, w której Policja traci naturalnych sojuszników, jakimi są 
prawi obywatele. W ten sposób wątłe więzi społeczne są osłabiane lub zry-
wane, nikt nie interesuje się tym, co się dzieje. Ulice i podwórka przejmowa-
ne są pod władanie przestępców lub potencjalnych przestępców.  

2) Udzielanie obywatelom pomocy w rozwiązywaniu ich problemów albo kie-
rowanie ich do osób lub instytucji kompetentnych w danym zakresie, przez 
co stopień zaufania do skuteczności Policji wzrasta. To zaś oznaczać będzie, 
iŜ widok policyjnego patrolu na ulicy będzie sygnałem, Ŝe w tym miejscu jest 
bezpiecznie.  

3) Udzielanie pomocy ofiarom przestępstw i wykroczeń w ten sposób, aby nie 
pogłębiać stanu osoby pokrzywdzonej, zestresowanej samym faktem wikty-
mizacji.  

 
 
 
 
 
3. Szczególne formy pełnienia słuŜby patrolowej 

3.1. Obserwacja i penetracja miejsc zagroŜonych  
 

Podczas słuŜby patrolowej policjanci odgrywają szczególną rolę w za-
pewnianiu bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz w zapobieganiu prze-
stępczości. W przydzielonym im miejscu działania powinni prowadzić systema-
tyczną pracę rozpoznawczą, podporządkowując temu celowi załatwianie wszel-
kiego rodzaju spraw ze społeczeństwem. Nieodzownym elementem słuŜby stają 
się zatem rozmowy z pracownikami specjalistycznych uzbrojonych formacji 
ochronnych, właścicielami posesji czy innymi osobami, które mogą przekazać 
określone informacje będące w zainteresowaniu Policji. Bez wątpienia ujawnia-
nie osób naruszających obowiązujące normy prawa czy zasady współŜycia spo-
łecznego oraz zbieranie informacji o miejscach mogących stanowić zaplecze 
grup przestępczych, młodzieŜy zagroŜonej demoralizacją, nieruchomościach 
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budynkowych wykorzystywanych w procederze przestępczym moŜe i powinno 
następować w czasie wykonywania róŜnorodnych zadań realizowanych m.in. na 
podstawie obserwacji czy penetracji miejsc zagroŜonych. Natychmiastowa i 
właściwa reakcja na kaŜde zachowanie niezgodne z prawem jest najistotniej-
szym warunkiem kształtowania dyscypliny społecznej i poszanowania prawa.  

Jedną ze szczególnych form realizacji zadań słuŜbowych podczas słuŜby 
patrolowej jest obserwacja, czyli metoda działań polegająca na tym, Ŝe policjant 
nie ujawniając się w danym środowisku społecznym, ma moŜliwość obserwacji 
zjawisk i procesów społecznych bez ingerowania w zastany stan rzeczy. Jednak 
poza wskazaną obserwacją, którą moŜna określić mianem niejawnej, istnieje 
jeszcze chociaŜby obserwacja jawna, mająca większy oddźwięk prewencyjny, 
gdyŜ osoby znajdujące się w zainteresowaniu policjanta dobrze o niej wiedzą.  
O ile obserwacja jawna nie wymaga od policjanta szczególnych umiejętności 
taktycznych, konkretnego sposobu działania, o tyle ta druga zawsze winna być 
gruntownie przemyślana i przygotowana, w wielu przypadkach winna genero-
wać potrzebę wcześniejszego rozpoznania rejonu słuŜbowego. Im dokładniejsza 
obserwacja, tym większe moŜliwości ujawniania wykroczeń i przestępstw,  
a przede wszystkim zapobiegania im. Czynność obserwacji nabiera większego 
znaczenia w duŜych aglomeracjach miejskich, gdzie anonimowość obywateli 
jest znaczna, a co za tym idzie, obawa potencjalnych przestępców co do sku-
teczności organów ścigania jest mniejsza. Podczas prowadzenia obserwacji po-
licjanci powinni maskować swoją obecność, wykorzystując charakterystykę te-
renu, w którym się znajdują. Niejawność prowadzonych czynności wymaga od 
policjanta wykorzystywania do obserwacji miejsc nie rzucających się w oczy,  
z których policjant będzie miał ogląd nie tylko samego miejsca zagroŜonego, ale 
równieŜ dróg do tego miejsca dochodzących. W ten sposób prowadzący czynno-
ści słuŜbowe policjant ma moŜliwość kontrolowania liczby osób wchodzących  
i środków wprowadzanych w rejon obserwacji. Pozwala mu to na szybkie i 
efektywne wykorzystywanie sił i środków policyjnych niezbędnych do realizacji 
zadań wynikłych podczas prowadzonej obserwacji. Podejście do miejsca zagro-
Ŝonego winno być niewidoczne, aby w sytuacji zagroŜenia funkcjonariusz miał 
moŜliwość oddalenia się z tego miejsca celem wezwania posiłków. NaleŜy bo-
wiem zaznaczyć, Ŝe obserwacja często dotyczy miejsc zagroŜonych, w których 
mogą przebywać niebezpieczni przestępcy, zatem zachowanie wszelkich środ-
ków ostroŜności jest nieodzownym elementem bezpieczeństwa. W celu koordy-
nacji poczynionych czynności oraz ustalenia, czy w pobliŜu nie przebywają 
osoby podejrzane, policjanci powinni co pewien czas zatrzymywać się i prowa-
dzić nasłuch. Teren mało zurbanizowany lub odkryty naleŜy przebywać szybko, 
najkrótszą drogą, tak aby nie zdradzać swojej pozycji. Jednak nie tylko charak-
ter danego terenu wymaga od prowadzącego obserwację policjanta szczególnej 
taktyki działania. Kolejną sytuacją mającą swoją specyfikę jest wykonywanie 
tych czynności w nocy. W tym przypadku niedopuszczalne jest uŜywanie lata-
rek czy teŜ odzieŜy z elementami odblaskowymi. Obserwacja określonego miej-
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sca w warunkach nocnych wymaga od policjanta jeszcze jednego: dobrej zna-
jomości terenu, w którym prowadzi czynności słuŜbowe (wiedzę w tym zakresie 
moŜe zdobyć poprzez wcześniejszą penetrację).  

Podczas obserwacji uzasadnione jest skontaktowanie się z dyŜurnym jed-
nostki i przekazanie mu swojego połoŜenia, zakresu prowadzonej obserwacji oraz 
zgłoszenie faktu wyłączenia radiostacji przy jednoczesnym podaniu innego spo-
sobu kontaktowania się w sytuacji niecierpiącej zwłoki. DyŜurny jednostki, który 
pozyskał wiedzę o podjętej obserwacji, powinien odciąŜyć policjantów na czas jej 
prowadzenia z funkcji interwencyjnych oraz nie kierować w rejon konkretnego 
miejsca zagroŜonego innych słuŜb policyjnych. W celu zmylenia ewentualnych 
przestępców dopuszczalne jest stosowanie róŜnych rodzajów słuŜb. MoŜna wy- 
korzystać patrol zmotoryzowany, który dokona wstępnej kontroli miejsca zagro-
Ŝonego i pozostawi tam funkcjonariuszy z patrolu pieszego, którzy podejmą  
obserwację. Innym elementem, jaki moŜna wykorzystać, jest skierowanie do 
słuŜby policjantów w ubraniu cywilnym, wyposaŜonych w odpowiednie środki 
bezpieczeństwa. Taka sytuacja moŜe mieć miejsce wówczas, gdy z wniosków 
wypływających z analizy stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego wynika, 
Ŝe w określonym rejonie słuŜbowym znajdują się miejsca szczególnie zagroŜone 
przestępczością, a stosowanie uniwersalnych środków zapobiegawczych nie przy-
nosi zadowalających rezultatów. DuŜe nasilenie w danym miejscu, rejonie zja-
wisk powszechnie nieakceptowanych lub przestępczych powinno generować  
potrzebę sięgania takŜe do innych niestandardowych rozwiązań.  

Podejmując tematykę czynności obserwacyjnych, nie moŜna zapominać  
o tym, Ŝe obserwacja moŜe przybierać formę zaplanowanych działań, uzaleŜ-
nionych od wniosków wynikających z analizy stanu bezpieczeństwa i porządku 
publicznego, jak równieŜ formę czynności spontanicznych wynikających z po-
trzeby chwili (np. zaobserwowanie osób wykazujących szczególne zaintereso-
wanie określonym modelem samochodu zaparkowanym na jednym z parkingów 
znajdujących się w określonym rejonie słuŜbowym). W połączeniu z innymi 
okolicznościami (jak chociaŜby późne godziny nocne) niniejsza sytuacja daje 
podstawy do przeprowadzenia czynności obserwacyjnych. Z tego teŜ powodu 
tak istotne, przed rozpoczęciem jakichkolwiek czynności słuŜbowych będących 
skutkiem obserwacji podjętych z wynikiem pozytywnym, jest pozyskanie in-
formacji w zakresie planowanych doraźnie lub okresowo działań operacyjnych 
czy teŜ realizacji programów prewencyjnych.  

Wydawałoby się, Ŝe wskazanie sugestii co do sposobu realizacji zadań 
słuŜbowych w ramach obserwacji moŜe przychylać się do rozpowszechnionego 
poglądu, Ŝe ujawnienie metod pracy Policji moŜe odbić się ujemnie na efektach 
tej pracy. Nic bardziej mylnego. Pierwsza szczegółowo skodyfikowana Polska 
Policyjna Instrukcja Inwigilacyjna z 1925 r. (Instrukcja Inwigilacyjna Policji 
Państwowej, Rozkaz Komendanta Głównego Policji Państwowej nr 279 z dnia  
9 lutego 1925 r.), dotycząca w znacznym stopniu organizacji i sposobu prowa-



 21 

dzenia obserwacji, była jawna i nie zawaŜyło to na skuteczności ówczesnej  
Policji.  

PowyŜsze informacje są tylko ogólnymi zasadami, jakimi winni kierować 
się policjanci słuŜb patrolowych. Szczegółowe zalecenia prowadzenia obserwa-
cji z uwagi na to, Ŝe mogą być toŜsame z obserwacją rozumianą jako sposób 
operacyjnego uzyskiwania informacji, a tym samym na ich niejawność, nie mo-
gły znaleźć się w niniejszym opracowaniu.  

Jak wyŜej wykazano, efektywność prowadzonej obserwacji zaleŜy nie tyl-
ko od dokładności podejmowanych czynności, ale równieŜ od jakości przepro-
wadzonych czynności analitycznych, mających na celu wytypowanie miejsc za-
groŜonych. Wydaje się jednak, Ŝe najistotniejszym elementem obserwacji jest 
posiadanie przez policjanta szczegółowego rozpoznania terenu będącego w jego 
zainteresowaniu. Takie rozpoznanie pozyskuje się poprzez prowadzenie wcze-
śniejszej penetracji konkretnych miejsc.  

Przez określenie penetracja naleŜy rozumieć przedostawanie się, przeni-
kanie, docieranie do jakiegoś miejsca w celach badawczych. Celem, który przy-
świeca kaŜdemu policjantowi, jest poznanie rejonu słuŜbowego, jego charakteru. 
W ramach penetracji rejonu słuŜbowego lub miejsc zagroŜonych policjant po-
winien zmierzać do pozyskania informacji w zakresie:  
– ukształtowania terenu, w tym poznania struktur architektonicznych, 
– lokalizacji obiektów, w których moŜe gromadzić się element przestępczy, 
– rozmiaru, natęŜenia i geografii zjawisk kryminogennych, 
– stosunków społecznych oraz struktury środowiskowej.  

Szczególnego znaczenia w tym procesie nabiera współpraca będących  
w słuŜbie policjantów z młodymi adeptami sztuki policyjnej. To od doświad-
czonych kolegów mogą czerpać informacje, to pod ich okiem mogą nabywać 
umiejętności w prowadzeniu czynności penetracyjnych. Penetracja terenu moŜe 
mieć miejsce podczas wykonywania rutynowych czynności słuŜbowych, kiedy 
jest czas na dokładną analizę urbanistyczną, kiedy policjant nie działa pod presją 
realizacji określonych zadań, kiedy nie grozi mu niebezpieczeństwo ze strony 
grup przestępczych. Penetracja terenu czy miejsca zagroŜonego moŜe jednak 
odbywać się równieŜ podczas realizacji zadań doraźnych wynikłych z potrzeby 
chwili. Wówczas zdobyte wcześniej informacje stają się niezmiernie pomocne. 
KaŜdy policjant podejmujący słuŜbę w nowym, nieznanym sobie rejonie słuŜ-
bowym musi zdawać sobie sprawę z tego, Ŝe jego bezpieczeństwo i bezpieczeń-
stwo jego kolegi z patrolu, a pośrednio społeczności lokalnej jest uzaleŜnione od 
posiadanego przez niego rozpoznania terenowo-osobowego. Im dokładniejsze 
rozpoznanie – powtórzmy to jeszcze raz: pozyskane w wyniku penetracji terenu 
– tym większe moŜliwości stosowania metody obserwacji, a co za tym idzie, 
tym większa moŜliwość skutecznego przeciwdziałania przestępczości, patologii 
wśród młodzieŜy czy skuteczność ujawniania sprawców takich czynów.  

Policjanci wykonujący zarówno działania analityczne, planistyczne, jak  
i konkretne działania prewencyjne powinni zdawać sobie sprawę z faktu, Ŝe dzi-
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siejszy przestępca nie jest tym sprzed trzydziestu lat, nie jest przestępcą przy-
godnym, niezorganizowanym, który działając pod wpływem chwili, pilnej po-
trzeby, bez jakiegokolwiek przygotowania dopuszcza się czynu zabronionego. 
Coraz częściej sytuacja się odwraca. Dzisiejsi przestępcy określani mianem zor-
ganizowanych przygotowują się do dokonania czynu zabronionego, przybierając 
niejednokrotnie od Policji sposoby prowadzenia niektórych czynności. To poli-
cjant jest osobą obserwowaną, a przestępca ma więcej informacji na temat spo-
sobu działania Policji niŜ Policja o jego modus operandi. Wobec powyŜszego, 
czynności obserwacji i penetracji miejsc zagroŜonych nabierają szczególnego 
znaczenia.  
 
3.2. Ogólne wskazówki dotyczące realizacji podstawowych zadań w słuŜbie 

patrolowej prowadzonej w terenie miejskim i wiejskim  
 

Wielokrotnie poruszając kwestię słuŜby patrolowej, utoŜsamiamy z tym 
pojęciem realizowanie zadań słuŜbowych przez policjantów w miejscach  
o zwartej zabudowie i duŜym nasileniu ruchu pieszego i ruchu pojazdów, tj.  
w rejonach miejskich. Tylko w nielicznych przypadkach słuŜba patrolowa, pa-
trolowo-interwencyjna realizowana jest na terenach wiejskich czy teŜ peryferyj-
nych, a jeśli jest tam realizowana, to przy okazji przeprowadzanych interwencji. 
Powodem tego stanu rzeczy jest przeniesienie w tym zakresie cięŜaru realizacji 
zadań policyjnych na dzielnicowych. Nie moŜna jednak zapominać, Ŝe dzielni-
cowy po przeanalizowaniu stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego  
w swojej dzielnicy moŜe przedłoŜyć kierownikowi komórki patrolowej wniosek 
o dyslokację słuŜby, który będzie obligował tego drugiego do podjęcia określo-
nych działań prewencyjnych. Z uwagi na róŜnorodność czynników charaktery-
zujących rejon miejski i wiejski odmienny będzie sposób realizacji stałych lub 
doraźnych zadań.  

Rejon miejski z uwagi na zwartą zabudowę, a tym samym znaczną liczbę 
parków, podwórzy, bram, piwnic, ciemnych zaułków wymaga od policjantów 
szczególnych środków ostroŜności i czujności. Zwarta zabudowa charakteryzuje 
się zwiększoną liczbą ludności, w przewaŜającej mierze anonimowej. PowyŜsze 
przemawia za tym, aby policjanci pełniący słuŜbę w patrolu dwuosobowym kie-
rowali się poniŜszymi wskazówkami:  
– poruszali się pojedynczo po obu stronach jezdni, skrajem chodnika lub po 

jednej stronie jezdni w określonej odległości, jeden za drugim; odległość 
pomiędzy policjantami powinna być nieznaczna, aby umoŜliwiała łączność 
wzrokową, komunikację słowną lub kontakt wcześniej ustalonymi, znanymi 
tylko policjantom gestami; ten sposób pełnienia słuŜby nie tylko poszerza 
moŜliwości obserwacyjne patrolu, ale równieŜ stanowi większe oddziaływa-
nie społeczne, 

– w patrolu zmotoryzowanym poruszali się z niewielką prędkością, uzaleŜnio-
ną od charakterystyki rejonu, prowadząc obserwację terenu i zachodzących 
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tam zjawisk; w określonych sytuacjach, miejsca zagroŜone patrolują pieszo, 
stosując zasady przewidziane dla patroli pieszych, 

– realizując zadania w porze nocnej, poruszali się dyskretnie i zapewniali sobie 
tym samym moŜliwość jak najlepszej obserwacji; dobrym rozwiązaniem jest 
przyjęcie taktyki, według której jeden policjant idzie przodem, sprawdzając 
jednocześnie zabezpieczenia sklepów i budynków uŜyteczności publicznej  
oraz kontrolując bramy i klatki schodowe. Drugi policjant, idący za pierw-
szym w odległości uzaleŜnionej od specyfiki terenu, prowadzi obserwację  
i podsłuch, ze zwróceniem uwagi na przechodniów oraz zabezpieczenie bu-
dynków znajdujących się po drugiej stronie ulicy.  

Odmienną taktykę działania naleŜy przyjąć podczas patrolu terenów wiej-
skich, peryferyjnych. Jeszcze raz naleŜy wskazać, Ŝe patrole wysyłane w takie 
rejony mają charakter doraźny, wynikają z konieczności wykonania konkret-
nych działań. W tym przypadku ich realizacja będzie skoncentrowana na wy-
znaczonych miejscach zagroŜonych, gdzie taktyka działania będzie uzaleŜniona 
od rodzaju i natęŜenia zjawisk przestępczych. W omawianym przypadku słuŜba 
patrolowa moŜe być rozszerzona o kontrolę zabudowań stojących na uboczu, ze 
zwróceniem uwagi na osoby tam przebywające czy teŜ działalność tam prowa-
dzoną. Nieodzownym elementem tej słuŜby jest współdziałanie z dzielnicowym, 
który moŜe przekazać istotne informacje o takich zjawiskach, jak: grupowanie 
się elementu przestępczego, punkty nielegalnej produkcji środków odurzają-
cych, punkty ukrywania się osób podejrzanych, przechowywania przedmiotów 
pochodzących z przestępstwa, słuŜących do jego popełnienia lub których posia-
danie jest zabronione, czy innych niepokojących przejawach współŜycia spo-
łecznego. 
  
 
 
 
 
4. Patrol jednoosobowy 

Jedna z podstawowych zasad, jaką prowadzący odprawę do słuŜby winien 
się kierować, wskazuje, Ŝe zastosowana forma pełnienia słuŜby patrolowej po-
winna gwarantować bezpieczeństwo działania policjanta, a takŜe wpływać pozy-
tywnie na skuteczność i efektywność słuŜby. W obliczu tej zasady pojawia się 
problem patroli jednoosobowych. Jak bowiem w ujęciu takiej formy pełnienia 
słuŜby zapewnić policjantowi bezpieczeństwo fizyczne, co naleŜy rozumieć 
przez określenie aktywności i efektywności patrolu jednoosobowego?  

Przez szereg lat teoretycy przedmiotu prowadzą oŜywione dyskusje z po-
licjantami słuŜb patrolowych oraz ich przełoŜonymi. Trudno w tej wymianie 
zdań doszukać się jednorodnej odpowiedzi na postawione powyŜej pytania, 
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gdyŜ z jednej strony stosowanie patroli jednoosobowych pozwala na rozprosze-
nie sił, a co za tym idzie, objęcie patrolowaniem (kontrolą) większą część rejonu 
słuŜbowego, z drugiej natomiast rodzi wątpliwość co do efektywności tego pa-
trolu w sytuacji realnego zdarzenia, niejednokrotnie stwarzającego zagroŜenie 
Ŝycia, zdrowia ludzkiego lub mienia. W tej dyskusji nie moŜna zapominać o od-
biorze społecznym patroli jednoosobowych, który według przeprowadzonych 
badań był negatywny lub obojętny i dotyczył zarówno kwestii bezpieczeństwa 
policjantów, jak i braku wiary społeczeństwa w skuteczność działania poje-
dynczego funkcjonariusza. Zagadnienie patroli jednoosobowych to w końcu po-
trzeba jednoznacznego określenia obowiązkowego zakresu czynności interwen-
cyjnych pojedynczego funkcjonariusza. Bez takiej regulacji z wielką łatwością 
moŜna będzie wysuwać pod adresem policjantów pełniących słuŜbę w patrolach 
jednoosobowych zarzuty niedopełnienia obowiązków słuŜbowych lub przekro-
czenia uprawnień. Reasumując, naleŜy stwierdzić, Ŝe najczęściej występującymi 
trudnościami związanymi z realizacją patroli jednoosobowych są:  
– obawa interweniującego policjanta o własne bezpieczeństwo, brak asekuracji 

przy podejmowanych czynnościach interwencyjnych, 
– przedłuŜający się czas trwania czynności na miejscu zdarzenia, 
– niejednokrotnie brak moŜliwości właściwego zabezpieczenia miejsca zda- 

rzenia, 
– zmniejszona dynamika działań policjanta, mogąca w niektórych sytuacjach 

przeradzać się w uciąŜliwość dla objętych interwencją osób, 
– brak świadka (drugiego policjanta), szczególnie w sytuacji ujawnienia wy-

kroczenia czy zastosowania środków przymusu bezpośredniego.   
Ze względu na fakt, Ŝe patrole jednoosobowe stanowią jednak policyjną 

rzeczywistość, uzasadnione jest omówienie kilku wskazówek dotyczących orga-
nizacji i realizacji tej słuŜby:  
1) Podstawowym zadaniem policjantów pełniących słuŜbę w patrolach jedno-

osobowych winno być prowadzenie działań prewencyjnych w rejonach o ni-
skim zagroŜeniu bezpieczeństwa osobistego policjanta i realnej moŜliwości 
występowania najbardziej uciąŜliwych dla społeczeństwa przestępstw i wy-
kroczeń. Taki policjant w duŜej mierze ma odstraszać potencjalnych spraw-
ców czynów zabronionych, podnosić poczucie bezpieczeństwa społeczności 
lokalnych. ToteŜ powinien być dyslokowany w rejonach słuŜbowych o du-
Ŝym natęŜeniu ruchu pieszego i kołowego. Błędem jest kierowanie poje-
dynczego policjanta w te rejony słuŜbowe, które zgodnie z analizą stanu bez-
pieczeństwa charakteryzują się duŜą liczbą cięŜkich gatunkowo, brutalnych 
przestępstw, interwencji domowych i interwencji związanych ze zbiorowym 
zakłóceniem porządku publicznego czy z uwagi na uwarunkowania terenowe 
są miejscami gromadzenia się elementu przestępczego. 

2) SłuŜba w patrolu jednoosobowym moŜe być realizowana tylko w porze 
dziennej, od świtu do zmierzchu, przy jednoczesnym zapewnieniu w rejonie 
słuŜby stałej obecności patrolu wspierającego. O ile pierwsza wskazana prze-
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słanka nie budzi wątpliwości, o tyle wyjaśnienia domaga się sprawa stałej 
obecności patrolu wspierającego. Przez określenie stałej obecności naleŜy 
rozumieć nie tylko ciągłe przebywanie w rejonie słuŜby patrolu wspierające-
go w rejonie słuŜby, ale równieŜ systematyczne monitorowanie przez ten pa-
trol połoŜenia policjanta patrolu jednoosobowego. NaleŜy pamiętać o tym, Ŝe 
patrolem wspierającym będzie w przewaŜającej mierze patrol dwuosobowy 
zmotoryzowany, którego rejon słuŜbowy jest o wiele większy od rejonu 
słuŜbowego patrolu jednoosobowego, a co za tym idzie, o wiele obszerniej-
szy jest zakres zadań doraźnych stawianych przed policjantami. Liczne mogą 
być sytuacje, w których czas przybycia patrolu wspomagającego, wypełnia-
jącego czynności słuŜbowe w odległej części rejonu, będzie wydłuŜony, za-
tem bezpieczeństwo osobiste policjanta w patrolu jednoosobowym będzie 
malało. Niewątpliwie dobrym rozwiązaniem, bezpośrednio wpływającym na 
podniesienie bezpieczeństwa funkcjonariusza patrolu jednoosobowego jest 
kierowanie go w monitorowane wizyjnie rejony słuŜbowe lub teŜ wyposaŜe-
nie w indywidualny system monitoringu wizyjnego, co w obecnej rzeczywi-
stości wydaje się odległą przyszłością.  

3) Policjanci kierowani do słuŜby patrolowej w patrolu jednoosobowym winni 
charakteryzować się duŜym doświadczeniem zawodowym, znacznymi umie-
jętnościami oraz wiedzą teoretyczną. DuŜe znaczenie ma takŜe dobre rozpo-
znanie osobowe i terenowe.   

4) Policjant patrolu jednoosobowego powinien mieć ograniczoną moŜliwość 
samodzielnego podejmowania interwencji domowych, interwencji w po-
mieszczeniach zamkniętych i w stosunku do większej liczby osób oraz po-
dejmować je tylko w sytuacjach bezpośredniego zagroŜenia zdrowia i Ŝycia 
ludzkiego.  

 
 
 
 
 
5. Zakończenie słuŜby patrolowej  

Ostatnim etapem słuŜby patrolowej jest jej zakończenie, które wbrew 
licznym głosom ma duŜe znaczenie w zakresie zarówno dalszego zapewnienia 
bezpieczeństwa w rejonie słuŜbowym, jak i prawidłowego zabezpieczenia dal-
szych czynności słuŜbowych, w tym właściwego przeprowadzenia odprawy do 
słuŜby kolejnych policjantów. Wobec powyŜszego uzasadnione jest przyjęcie 
tezy, Ŝe zakończenie słuŜby patrolowej to zespół czynności, począwszy od 
umiejętnego opuszczenia rejonu słuŜbowego do chwili rozliczenia pojazdu słuŜ-
bowego i broni słuŜbowej (w sytuacji, gdy policjant przechowuje broń palną 
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słuŜbową w jednostce Policji). Poszczególnymi czynnościami na tym etapie 
słuŜby są:  
1) umiejętne opuszczenie rejonu słuŜbowego. W zaleŜności od taktyki przyjętej 

podczas słuŜby policjanci komórek patrolowych starają się być widocznymi 
w słuŜbie, aby w ten sposób zapobiegać zachowaniom stanowiącym zagro-
Ŝenie bezpieczeństwa osób i mienia lub naruszającym porządek prawny. 
Okres pomiędzy zmianą słuŜb patrolowych – szczególnie w tych jednost-
kach, gdzie słuŜba schodząca ze słuŜby kończy ją w tym samym czasie, gdy 
rozpoczyna słuŜbę zmiana rozpoczynająca – jest czasem, w którym rejony 
słuŜbowe pozostają bez jakiejkolwiek kontroli, co z kolei rodzić moŜe nieko-
rzystne konsekwencje, jak chociaŜby wzrost przestępczości. Ten stan rzeczy 
wymusza zatem na kończących słuŜbę policjantach konieczność prowadzenia 
efektywnych działań prewencyjnych w szczególności poprzez zwiększenie 
intensywności przebywania w miejscach zagroŜonych czy teŜ miejscach pu-
blicznych charakteryzujących się duŜą fluktuacją ludzi. Niedopuszczalne jest 
prowadzenie komunikacji z dyŜurnym jednostki w sposób umoŜliwiający po-
zyskanie informacji o zakończeniu słuŜby przez osoby postronne czy teŜ 
wspólne opuszczanie rejonu słuŜbowego przez kilka patroli. W takiej sytuacji 
zrozumiały staje się fakt, Ŝe spośród kilku patroli jako pierwszy w kolejności 
opuści rejon słuŜbowy ten patrol, który z uwagi na podejmowane podczas 
słuŜby czynności zobligowany jest do sporządzenia obszerniejszej dokumen-
tacji, 

2) zakończenie zapisów w notatniku słuŜbowym, rozumiane jako podsumowa-
nie osiągniętych wyników, w tym liczby: osób legitymowanych, zatrzyma-
nych, zatrzymanych nieletnich sprawców czynów karalnych, zatrzymanych 
poszukiwanych, zatrzymanych dokumentów, osób doprowadzonych w celu 
wytrzeźwienia, nałoŜonych grzywien w drodze róŜnorakich mandatów kar-
nych, zastosowanych środków oddziaływania wychowawczego w postaci 
pouczenia, spraw, w których uzasadnione jest skierowanie wniosku o ukara-
nie do sądu, przeprowadzonych kontroli drogowych i osobistych, kontroli 
bagaŜu, miejsc zagroŜonych, interwencji i innych,  

3) zrelacjonowanie osobie odpowiedzialnej za rozliczenie słuŜby patrolowej jej 
przebiegu ze szczególnym uwzględnieniem sposobu realizacji zadań doraź-
nych, efektywności sposobów ich realizacji wskazanych podczas odprawy do 
słuŜby oraz innych, bardziej adekwatnych i efektywnych sposobów przeciw-
działania istniejącym w rejonie słuŜbowym zagroŜeniom. Istotne jest przeka-
zanie rozliczającemu ze słuŜby wszelkich ustaleń w zakresie nowych zagro-
Ŝeń występujących w rejonie, pozwalających na przeprowadzenie ewentual-
nych korekt w sposobie lokalizacji nowych słuŜb. NaleŜy tu uwzględniać 
wszelkie sugestie mieszkańców. Zdanie relacji ze słuŜby moŜe obejmować 
takŜe przekazanie osiągniętych wyników, 

4) sporządzenie dokumentacji z wykonanych czynności. Nie sposób wymienić 
wszystkich rodzajów dokumentacji słuŜbowej, jaką policjant słuŜby patrolo-
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wej moŜe zdać po przebytej słuŜbie. Najczęściej spotykaną dokumentacją 
będzie notatka urzędowa z przeprowadzonych czynności na miejscu prze-
stępstwa, wykroczenia i innych zdarzeń powodujących zagroŜenie Ŝycia, 
zdrowia ludzkiego lub mienia, z poczynionych ustaleń w zakresie poszuki-
wania osób zaginionych lub poszukiwanych przez organy ścigania i wymiar 
sprawiedliwości, notatka urzędowa z okoliczności odmowy przyjęcia grzyw-
ny w drodze mandatu karnego i zaistnienia przesłanek do skierowania wnio-
sku o ukaranie do sądu, notatka słuŜbowa z ustalenia faktu demoralizacji nie-
letnich, druki statystyczne i inne,  

5) sporządzenie dokumentacji z informacji uzyskanych w drodze realizacji pod-
stawowych metod pracy operacyjnej. Celowo ten rodzaj dokumentacji nie 
został wyszczególniony w punkcie powyŜej, gdyŜ z uwagi na charakter po-
zyskanych informacji zajmuje ona szczególne miejsce, jak równieŜ niesie za 
sobą pewne utrudnienia organizacyjno-materiałowe. Szeroko rozumiane in-
formacje pozyskane od osobowych źródeł informacji czy teŜ pozyskane  
w wyniku przeprowadzonej kontroli miejsc zagroŜonych lub ich krótkotrwa-
łej obserwacji winny być przekazane za pośrednictwem notatki słuŜbowej  
i meldunku informacyjnego, sporządzonych w zaleŜności od moŜliwości od-
ręcznie przez policjanta lub na specjalnie wyodrębnionym zestawie kompute-
rowym przeznaczonym do generowania i przetwarzania dokumentów z nało-
Ŝoną klauzulą niejawności, 

6) przekazanie uwag co do sposobu realizacji zadań słuŜbowych, nowych, dotąd 
nieznanych policjantom rozpoczynającym słuŜbę informacji poszerzających 
wiedzę w zakresie rozpoznania osobowego i terenowego.     

 
 
 
 
 

6. Współpraca z podmiotami pozapolicyjnymi w zakresie 
zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego  

Policja jako umundurowana i uzbrojona formacja powołana jest do ochro-
ny bezpieczeństwa ludzi oraz do utrzymywania bezpieczeństwa i porządku pu-
blicznego. W miarę jak społeczeństwo staje się bardziej cywilizowane, wolne 
oraz ma coraz szerszy dostęp do informacji, rosną jego oczekiwania w stosunku 
do Policji. Społeczeństwo zastrzega sobie prawo oceny stanu bezpieczeństwa  
i częściej z niego korzysta. Z tego powodu państwo zostało zmuszone do powo-
łania innych poza Policją słuŜb, których uprawnienia pozwoliłyby na realizację 
konstytucyjnych obowiązków państwa. W ten sposób powstały róŜnorodne 
słuŜby lub teŜ zakres działania słuŜb juŜ istniejących został zwiększony. Wśród 
nich nie sposób pominąć tych, które najczęściej i najściślej współpracują z Poli-
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cją, są to: straŜe gminne i straŜe miejskie, StraŜ Graniczna, StraŜ Ochrony Kolei, 
Państwowa StraŜ Łowiecka, Państwowa StraŜ Rybacka, specjalistyczne uzbro-
jone formacje ochronne. Niewątpliwie Policja jako formacja posiadająca naj-
szersze uprawnienia winna być jednostką inspirującą róŜne podmioty państwo-
we i społeczne do podejmowania kompleksowych działań ochronnych uniemoŜ-
liwiających lub utrudniających popełnianie przestępstw, stając się systemem 
wczesnego ostrzegania. Istotą prowadzonych przez Policję działań jest zatem 
aktywizowanie i koordynowanie działań podmiotów pozapolicyjnych na rzecz 
poprawy bezpieczeństwa społecznego oraz stała współpraca instytucjonalna  
w zakresie wypracowania i wdroŜenia strategii zapobiegania przestępczości.  
W większości przypadków policjanci słuŜb patrolowych współpracują z pod-
miotami pozapolicyjnymi w zakresie realizacji ściśle określonych celów, jak 
chociaŜby zapobiegania i zwalczania kłusownictwa, przestępstw i wykroczeń 
przeciwko łowiectwu, wspólnego prowadzenia działań porządkowych na obsza-
rze kolejowym, w pociągach i innych pojazdach kolejowych. Nie oznacza to 
jednak, Ŝe niniejsza współpraca opiera się jedynie na prowadzeniu określonych 
działań, ale równieŜ na wzajemnym świadczeniu usług logistycznych, wymianie 
doświadczeń uzyskiwanych w zakresie wykonywania zadań i czynności słuŜ-
bowych czy wymianie informacji o zagroŜeniach w zakresie bezpieczeństwa 
osób i mienia oraz sposobach przeciwdziałania im. Z tego teŜ powodu uzasad-
nione staje się omówienie zakresu współpracy poszczególnych podmiotów  
z Policją. 
 
6.1. Współpraca Policji ze straŜami gminnymi 
 

Obowiązek współpracy Policji ze straŜami gminnymi powstaje w chwili 
ich powołania i przekazania regulaminu straŜy właściwemu terytorialnie ko- 
mendantowi wojewódzkiemu Policji. Policja współpracuje ze straŜami w zakre-
sie realizacji ich ustawowych zadań, co polega w szczególności na: 
– wspólnym prowadzeniu działań porządkowych w celu zapewnienia spokoju  

i porządku w miejscach zgromadzeń, imprez artystycznych, rozrywkowych  
i sportowych, a takŜe w innych miejscach publicznych,  

– stałej wymianie informacji o zagroŜeniach występujących na określonym 
terenie w zakresie bezpieczeństwa ludzi i mienia, spokoju i porządku pu-
blicznego, 

– koordynowaniu rozmieszczenia słuŜb policyjnych i straŜy, z uwzględnieniem 
zagroŜeń występujących na danym terenie,  

– wymianie informacji w zakresie obserwowania i rejestrowania przy uŜyciu 
środków technicznych obrazu zdarzeń w miejscach publicznych.  
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6.2. Współdziałanie Policji ze StraŜą Graniczną 
 

Szczegółowy zakres współdziałania obejmuje: 
– prowadzenie działań zmierzających do przeciwdziałania lub ujawniania zda-

rzeń z udziałem osób i grup przestępczych zajmujących się przerzutem imi-
grantów, przemytem towarów, jak równieŜ fałszowaniem dokumentów 
uprawniających do przekraczania granicy państwowej, 

– prowadzenie działań mających na celu ujawnianie towarów, środków trans-
portu oraz przedmiotów określonych w przepisach o oznaczeniu wyrobów 
znakami skarbowymi akcyzy, o broni i amunicji, o materiałach wybucho-
wych, o ochronie dóbr kultury, o narodowym zasobie archiwalnym, o prze-
ciwdziałaniu narkomanii, jeŜeli miało to związek z ich przemieszczaniem 
przez granicę państwową w sposób niezgodny z obowiązującymi przepisami, 

– współpracę przy ujawnianiu miejsc przebywania cudzoziemców, których 
charakter i cel pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest niezgodny 
z obowiązującymi przepisami, oraz innych osób udzielających im pomocy, 

– przekazywanie informacji dotyczących zdarzeń związanych z planowaniem, 
organizowaniem i przebiegiem zgromadzeń, demonstracji, jeŜeli ich przebieg 
moŜe utrudnić lub zakłócić prawidłowe funkcjonowanie przejść granicznych 
oraz jednostek organizacyjnych StraŜy Granicznej.  

 
6.3. Policja a specjalistyczne uzbrojone formacje ochronne 
 

Specjalistyczne uzbrojone formacje ochronne to wewnętrzne słuŜby 
ochrony oraz przedsiębiorcy, którzy uzyskali koncesję na prowadzenie działal-
ności gospodarczej w zakresie usług ochrony osób i mienia. Pracownicy tych 
formacji wykonują obowiązki słuŜbowe w róŜnorodnych miejscach, zarówno  
w tych, w których przechowywane są materiały mogące być w zainteresowaniu 
grup przestępczych, jak równieŜ w miejscach, gdzie gromadzą się sprawcy prze-
stępstw, nieletni sprawcy czynów karalnych. Dlatego teŜ pracownicy specjali-
stycznych uzbrojonych formacji ochronnych stanowią nieocenione źródło in-
formacji.  

Współpraca formacji ochronnych z Policją powinna polegać w szczegól-
ności na: 
– wymianie informacji o zagroŜeniach w zakresie bezpieczeństwa osób i mie-

nia oraz zakłócenia spokoju i porządku publicznego, 
– współdziałaniu w celu utrzymania spokoju i porządku publicznego podczas 

zgromadzeń, imprez artystycznych, rozrywkowych i sportowych,  
– współdziałaniu przy zabezpieczaniu miejsc popełnienia przestępstw i wykro-

czeń w granicach chronionych obszarów lub obiektów. 
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6.4. Współpraca Policji ze StraŜą Ochrony Kolei  
 

Współdziałanie Policji ze SłuŜbą Ochrony Kolei polega w szczególności na:  
– wspólnym prowadzeniu działań porządkowych na obszarach kolejowych,  

w pociągach i innych pojazdach kolejowych, 
– przeciwdziałaniu popełnianiu czynów zabronionych lub ujawnianiu sprawców 

takich czynów. Do podstawowych zagroŜeń na obszarach kolejowych naleŜą: 
przestępstwa przeciwko zdrowiu i Ŝyciu pasaŜerów, przestępstwa przeciwko 
mieniu pasaŜerów, podrabianie dokumentów uprawniających do ulgowych 
przejazdów, kradzieŜe przewoŜonego przez kolej mienia, w szczególności pa-
liw stałych, kradzieŜe mienia naleŜącego do infrastruktury kolejowej,  

– uzgadnianiu, organizowaniu i prowadzeniu wspólnych patroli, 
– zabezpieczaniu miejsca przestępstwa w celu niedopuszczenia do zatarcia śla-

dów i dowodów przed przybyciem grupy operacyjno-procesowej lub innych 
organów uprawnionych do prowadzenia postępowań przygotowawczych,  

– zabezpieczaniu miejsca wypadków i katastrof kolejowych do czasu przyby-
cia upowaŜnionych organów,  

– udzielaniu pomocy przez Policję funkcjonariuszom StraŜy Ochrony Kolei  
w doprowadzaniu do najbliŜszej jednostki Policji osób, w stosunku do któ-
rych zachodzi uzasadniona potrzeba podjęcia czynności wykraczających po-
za moŜliwości StraŜy Ochrony Kolei, 

– wzajemnej wymianie informacji o osobach poszukiwanych, 
– udzielaniu pomocy przy ustalaniu danych personalnych osób ujętych, 
– zabezpieczaniu przejazdów grup uczestników imprez masowych. 
 
6.5. Współdziałanie Policji z Państwową StraŜą Łowiecką i Państwową 

StraŜą Rybacką  
 

Współpraca Policji z Państwową StraŜą Łowiecką obejmuje m.in.:  
– zapobieganie kłusownictwu i zwalczanie go oraz przestępstw i wykroczeń 

przeciwko łowiectwu,  
– zwalczanie obrotu zwierzyną nielegalnie pozyskaną, 
– ochronę mienia dzierŜawców i zarządców obwodów łowieckich, 
– wymianę informacji, zwłaszcza o środowiskach, z których wywodzą się kłuso- 

wnicy, oraz o obwodach łowieckich szczególnie zagroŜonych kłusownictwem.  
Policja współdziała z Państwową StraŜą Rybacką w zakresie:  

– zapobiegania nielegalnemu połowowi ryb, raków i minogów w powierzch-
niowych wodach śródlądowych i zwalczania go oraz zwalczania obrotu nie-
legalnie pozyskanymi rybami, rakami i minogami,  

– wymiany informacji co do miejsca, czasu i rodzaju prowadzonych działań 
oraz ich wyników, 

– wymiany informacji o środowiskach, z których wywodzą się kłusownicy, 
oraz o zbiornikach wodnych szczególnie zagroŜonych kłusownictwem.  
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Zakończenie  

Przez szereg lat funkcjonowania organów ścigania powstał duŜy materiał 
poglądowy mający na celu przybliŜenie, a niejednokrotnie pogłębienie wiedzy 
policjantów z zakresu realizacji podstawowych zadań w słuŜbie patrolowej. 
Przedstawiony czytelnikowi materiał ma na celu przekazanie najistotniejszych 
informacji, które w innych opracowaniach były pomijane czy teŜ wspominano  
o nich bardzo lakonicznie. PrzedłoŜone treści oparte są na doświadczeniu wła-
snym i czerpanym od policjantów codziennie podejmujących słuŜbę patrolową 
oraz problemach w związku z nią się pojawiających. W opracowaniu nie powo-
ływano się na konkretne akty prawne, podejmując tym samym próbę przedsta-
wienia treści ponadczasowych, których wartość nie jest uzaleŜniona od obowią-
zujących przepisów prawnych. śywię głęboką nadzieję, Ŝe przedłoŜona praca 
będzie przydatnym narzędziem w procesie dostosowywania czy teŜ wypraco-
wywania przez policjantów najbardziej efektywnego sposobu podejmowania 
czynności słuŜbowych realizowanych w ramach słuŜby patrolowej.  
 


